
-·- --------·---"·-·-·---

Ministero dello Sviluppo Economico 
Uffici diretta collaborazione del Ministro 

Struttura: UDCM_GAB 
REGISTRO UFFICIALE 

Prot. n. 0001916 - 25/01/2017 - USCITA 

titolario: 34.10. 

lb I I .}- "'-\A'"": z· 
i;I.._ 5 >J~ U\G.JiQ..(. 

Ufficio di Gabinetto 

ALLA DIREZIONE GENERALE PER IL MERCATO, LA 

CONCORRENZA, IL CONSUMATORE, LA VIGILANZA 

E LA NORMATIVA TECNICA 

SEDE 

Oggetto: Presidenza del Consiglio Nazionale dei Consumatori e degli Utenti - Delega 

Si restituisce il Decreto firmato dal Ministro con cui il Sottosegretario di Stato, Senatore 
Antonio Gentile, è delegato a presiedere le riunioni del Consiglio Nazionale dei Consumatori e 
degli Utenti e a curare le relative attività. 



VISTO il decreto legislativo 6 settembre 2005, n. 206, concernente il codice del consumo, a 
norma dell'art. 7 della legge 29 luglio 2003, n. 229; 

VISTO in particolare, l'articolo 136, comma 2, del codice del consumo, secondo cui il Consiglio 
nazionale dei consumatori e degli utenti (CNCU) è presieduto dal Ministro delle attività 
produttive, attualmente Ministro dello sviluppo economico, o da un suo delegato; 

VISTO il DPCM 1 O luglio 2015 di ricostituzione per il nuovo triennio del Consiglio nazionale 
dei consumatori e degli utenti, ai sensi dell'art. 136, comma 2, del citato decreto 
legislativo 6 settembre 2005, n. 206 e, in particolare, l'articolo 1, comma 1, del 
medesimo DPCM, che richiama tale previsione secondo cui il Consiglio è presieduto dal 
Ministro dello sviluppo economico o da un suo delegato; 

VISTO il decreto 15 giugno 2016 del Ministro dello sviluppo economico Dott. Carlo Calenda, 
con cui la delega a presiedere il CNCU è stata conferita al Sottosegretario di Stato Sen. 
Antonio Gentile e, in caso di assenza o impedimento dello stesso, al Direttore generale 
competente; 

TENUTO CONTO delle modifiche intervenute nella composizione del Governo per effetto del 
decreto del Presidente della Repubblica 12 dicembre 2016, recante la nomina al Ministro 
dello sviluppo economico del Dott. Carlo Calenda; 

RITENUTA la necessità, nelle more del conferimento delle deleghe generali ai Viceministri e 
Sottosegretari di Stato ai sensi dell'articolo 10 della legge 23 agosto 1988, n. 400, di 
garantire la continuità di funzionamento del CNCU e lo svolgimento delle sue riunioni 
confermando tale specifica delega fino a nuove determinazioni in materia; 

DECRETA 

Articolo 1 

Il Sottosegretario di Stato Senatore Antonio Gentile è delegato a presiedere le riunioni del Consiglio 
nazionale dei consumatori e degli utenti e a curare le relative attività. In caso di sua assenza, anche 
temporanea, o impedimento, la medesima delega è attribuita al Direttore Generale per il mercato, la 
concorrenza, il consumatore, la vigilanza e la normativa tecnica. 

Roma, 


